[image: ]АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.2021                                                                                                                      № 1265

Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ярославского муниципального района на 2021 – 2024 годы

Администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ярославского муниципального района на 2021 – 2024 годы согласно приложению.
2. Признать утратившим силу:
- постановление Администрации ЯМР от 31.05.2019 № 1022 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ярославского муниципального района на 2019 – 2024 годы»;
- постановление Администрации ЯМР от 14.10.2019 № 1872 «О внесении изменения в постановление Администрации ЯМР от 31.05.2019 № 1022 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Ярославского муниципального района на 2019 – 2024 годы».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Ярославского
муниципального района                                                                 Н.В.Золотников

Заместитель Главы Администрации ЯМР
по экономике и финансам
__________________ А.О. Щербак
«___»________________2021 г.

Начальник управления финансов
и социально-экономического развития
Администрации ЯМР
__________________ Ю.С. Грибанова
«___»________________2021 г.

Начальник управления правового
обеспечения и муниципального заказа
Администрации ЯМР
__________________ О.Ю. Килипченко
«___» _______________2021 г.

Электронная копия сдана
Медведева М.А.
Исполнитель  Медведева М.А.
72-98-51

Направить:

	В дело
	2

	Управление финансов

	и социально-экономического развития

1

	Управление делами
	1

	ИТОГО:
	4

8

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению
Администрации ЯМР
[bookmark: _GoBack]от 10.06.2021 № 1265

План мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов
Ярославского муниципального района на 2021 – 2024 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Целевые индикаторы по годам
	Ответственные исполнители

	2021
	2022
	2023
	2024

	1. Увеличение доходной части районного бюджета и бюджетов поселений ЯМР

	1.
	Сбор и анализ сведений о земельных участках, объектах капитального строительства, содержащихся в государственных базах данных Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" и в автоматизированной информационной системе Федеральной налоговой службы, в разрезе муниципальных районов и городских округов области и формирование верификационных баз данных
	да
	да
	да
	да
	КУМИ,
администрации поселений ЯМР

	2.
	Проведение работы по уточнению сведений о земельных участках на уровне муниципальных образований области, в том числе:
- установление (уточнение) категорий земель;
- установление видов разрешенного использования земельных участков;
- установление видов прав на них;
- установление правообладателей земельных участков, зданий, сооружений и их фактического использования, в том числе прекращение прав в рамках проведения муниципального земельного контроля;
- организация и проведение работы по упорядочению адресации объектов недвижимости, в том числе выявление и устранение несоответствий в адресах земельных участков и расположенных на них зданий, строений, сооружений;
- отмена актов о предоставлении земельных участков, принятых с нарушением норм действующего законодательства;
- поиск в архивах правоустанавливающих документов;
- работа с правообладателями земельных участков и с их наследниками с целью побуждения их к осуществлению в установленном действующим законодательством порядке процедуры регистрации прав на земельные участки
	проведение  работ в 8 поселениях ЯМР
	проведение  работ в 8 поселениях ЯМР
	проведение  работ в 8 поселениях ЯМР
	проведение  работ в 8 поселениях ЯМР
	КУМИ,
администрации поселений ЯМР

	3.
	Мониторинг финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий ЯМР и ОАО, 100% акций которых находится в собственности ЯМР
	не менее 1 раз в квартал
	не менее 1 раз в квартал
	не менее 1 раз в квартал
	не менее 1 раз в квартал
	КУМИ, подразделения Администрации ЯМР, в функциональном подчинении которых находятся МУПы ЯМР

	4.
	Осуществление контроля за исполнением арендаторами условий договоров аренды имущества и земельных участков. Проведение претензионно-исковой работы с арендаторами (в том числе земельных участков).
	фактичес
кое погашение задолжен
ности 1000 тыс. руб.
	фактичес
кое погашение задолжен
ности 1000 тыс. руб.
	фактичес
кое погашение задолжен
ности 1000 тыс. руб.
	фактичес
кое погашение задолжен
ности 1000 тыс. руб.
	КУМИ,
МКУ «Центр земельных ресурсов ЯМР»

	5.
	Проведение мероприятий по муниципальному земельному контролю
	не менее
100 земельных участков
	не менее
100 земельных участков
	не менее
100 земельных участков
	не менее
100 земельных участков
	КУМИ

	6.
	Анализ налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального района
	да
	да
	да
	да
	УФиСЭР,
администрации поселений ЯМР

	7.
	Недопущение снижения объема налоговых и неналоговых доходов  консолидированного бюджета ЯМР в сопоставительных условиях
	100%
	100%
	100%
	100%
	УФиСЭР,
КУМИ,
администрации поселений ЯМР

	8.
	Проведение мониторинга задолженности по налогу на доходы физических лиц по крупным и средним организациям ЯМР
	ежемесячно
	ежемесячно
	ежемесячно
	ежемесячно
	УФиСЭР

	9.
	Организация деятельности комиссии по ликвидации задолженности в консолидированный бюджет ЯМР  и по обеспечению своевременной выплаты заработной платы
	не менее 11 заседаний
	не менее 11 заседаний
	не менее 11 заседаний
	не менее 11 заседаний
	УФиСЭР,
администрации поселений ЯМР

	10.
	Сокращение задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет ЯМР в результате работы комиссии по ликвидации задолженности в консолидированный бюджет ЯМР  и по обеспечению своевременной выплаты заработной платы
	поступление не менее
15 млн.руб. во все уровни бюджета
	поступление не менее
15 млн.руб. во все уровни бюджета
	поступление не менее
15 млн.руб. во все уровни бюджета
	поступление не менее
15 млн.руб. во все уровни бюджета
	УФиСЭР,
КУМИ,
администрации поселений ЯМР

	11.
	Участие в работе комиссии по легализации налоговой базы, созданной в МРИФНС № 7 по ЯО
	не менее 4 заседаний
	не менее 4 заседаний
	не менее 4 заседаний
	не менее 4 заседаний
	УФиСЭР, совместно с МРИФНС № 7 по ЯО

	12.
	Проведение информационной работы посредством размещения информации в отношении сроков уплаты имущественных налогов в средствах массовой информации, на квитанциях для оплаты за услуги ЖКХ, на стендах, газете, в социальных сетях, на досках объявлений
	разместить  не менее 10 информаций, привлечь
18 управля
ющих компаний
	разместить  не менее 10 информаций, привлечь
18 управля
ющих компаний
	разместить  не менее 10 информаций, привлечь
18 управля
ющих компаний
	разместить  не менее 10 информаций, привлечь
18 управля
ющих компаний
	УФиСЭР,
администрации поселений ЯМР, МКУ «МФЦР» ЯМР

	13.
	Мониторинг легализации неформально занятых граждан  на территории муниципальных образований в рамках деятельности комиссий по снижению неформальной занятости. чел. в год
	да
	да
	да
	да
	УТиСПН,
УФиСЭР, администрации поселений ЯМР

	14.
	Выявление работодателей (организаций и индивидуальных предпринимателей), не оформляющих трудовые отношения с наемными работниками, и направление сведений в Государственную инспекцию труда в Ярославской области и налоговые органы
	300
	300
	300
	300
	УТиСПН, администрации поселений ЯМР

	15.
	Организация рейдов Административной комиссии ЯМР по проверке мест, несанкционированной уличной торговли, с целью выявления лиц,  не зарегистрированных в качестве ИП
	не менее 4 рейдов
	не менее 4 рейдов
	не менее 4 рейдов
	не менее 4 рейдов
	Административная комиссия ЯМР

	16.
	Обеспечение постановки на налоговый учет обособленных подразделений предприятий, работающих на территории ЯМР, с целью перечисления ими НДФЛ в консолидированный бюджет Ярославского муниципального района
	принятие мер по всем выявленным организациям
	принятие мер по всем выявленным организациям
	принятие мер по всем выявленным организациям
	принятие мер по всем выявленным организациям
	УФиСЭР совместно с МРИФНС № 7
по ЯО

	2. Мероприятия по оптимизации расходов

	1.
	Проведение мониторинга эффективности реализации муниципальных программ и размещение на официальном сайте Администрации ЯМР результатов мониторинга
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	УФиСЭР, администрации поселений ЯМР

	2.
	Проведение мониторинга исполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг юридическим и физическим лицам
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	не менее 1 раза
в год
	УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР

	3.
	Проведение оценки эффективности расходов капитального характера (планирование в первоочередном порядке средств на завершение строительства (реконструкции) объектов капитального строительства
	да
	да
	да
	да
	УФиСЭР, администрации поселений ЯМР,
МКУ «МФЦР» ЯМР, администрации поселений ЯМР

	4.
	Сокращение количества объектов незавершенного строительства по муниципальным контрактам, заключенным до 01.01.2021
	да
	да
	да
	да
	МФЦР

	5.
	Включение в муниципальные контракты на строительство, реконструкцию и ремонт объектов муниципальной собственности условия о соблюдении подрядчиком графиков выполнения работ и ответственности за несоблюдение сроков, утвержденных графиком
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	6.
	Осуществление мероприятий по взысканию штрафных санкций за нарушение исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств районного бюджета
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	7.
	Ограничение принятия новых расходных обязательств Ярославского муниципального района, а также не обеспеченное финансовыми ресурсами увеличение действующих расходных обязательств
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	8.
	Обеспечение соблюдения установленных Правительством Ярославской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ярославского муниципального района
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	9.
	Не допускать увеличения численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, за исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий и функций органов местного самоуправления, обусловленных изменением федерального или областного законодательства
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	10.
	Не допускать увеличения численности работников муниципальных учреждений, за исключением случаев, возникших в результате ввода новых объектов
	да
	да
	да
	да
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, администрации поселений ЯМР

	11.
	Не допускать превышения значений целевых показателей заработной платы, установленных в муниципальных планах мероприятий («дорожных картах») в отраслях социальной сферы
	да
	да
	да
	да
	УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ

	12.
	Организация работы с главными распорядителями бюджетных средств  районного бюджета по сокращению просроченной кредиторской задолженности:
- проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности;
- выявление и списание безнадежной к взысканию кредиторской задолженности;
- недопущение роста (возникновения) просроченной кредиторской задолженности
	сохранение на уровне не менее уровня предыдущего года
	сохранение на уровне не менее уровня предыдущего года
	сохранение на уровне не менее уровня предыдущего года
	сохранение на уровне не менее уровня предыдущего года
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР, администрации поселений ЯМР

	13.
	Увеличение объема расходов, осуществляемых в рамках муниципальных программ Ярославского муниципального района
	не менее
95%
	не менее
95%
	не менее
95%
	не менее
95%
	МФЦР,  УО,
УТиСПН,
УК,
УМПСиТ,
 КУМИ,
УФиСЭР, Администрация ЯМР, Муниципальный совет ЯМР,
администрации поселений ЯМР

	3. Мероприятия по сокращению муниципального долга

	1.
	Своевременное и в полном объеме погашение долговых обязательств перед областным бюджетом и кредитными организациями
	да
	да
	да
	да
	УФиСЭР, администрации поселений ЯМР

	2.
	Отсутствие просроченной задолженности по долговым обязательствам
	0
	0
	0
	0
	УФиСЭР, администрации поселений ЯМР

	3.
	Мониторинг процентных ставок  по кредитам кредитных организаций в целях оптимизации расходов на обслуживание муниципального долга
	да
	да
	да
	да
	УФиСЭР, администрации поселений ЯМР

Сокращения:

УФиСЭР - управление финансов и социально-экономического развития Администрации ЯМР;
УТиСПН - управление труда и социальной поддержки населения Администрации ЯМР;
УК - управление культуры Администрации ЯМР;
УМПСиТ - управление молодежной политики, спорта и туризма Администрации ЯМР;
УО – управление образования Администрации ЯМР;
КУМИ - комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации ЯМР;
МРИФНС № 7 по ЯО - межрайонная  инспекция Федеральной налоговой службы №7 по Ярославской области

image1.jpeg